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Úvod

V současné době si lidé začínají více všímat a učit se o společenské odpovědnosti firem

(CSR). CSR je manažerský nástroj, který se začal vyvíjet v 50. letech 20. století. Firmy

si začaly uvědomovat, že dosažení jejich stanovených cílů nebude již tak snadné jako

doposud. Najednou už nejde pouze o vyprodukovaný výrobek firmy, ale také o to, jak

se firma reprezentuje veřejnosti. Začalo se hledět na to, jak se firma staví

k udržitelnému rozvoji, zda má pozitivní vztahy se všemi zúčastněnými stranami, zda

chrání životní prostředí, zda se chová eticky nebo zda nakládá se svými zdroji efektivně.

Společenskou odpovědnost lze dělit do tří skupin – ekonomická, sociální a ekologická.

Aplikace CSR ve firmě přináší mnoho výhod pro ni samotnou jako získání pozitivní

image firmy, silnější umístění na trhu, růst prodeje, zvýšení motivace a loajality

zaměstnanců a spotřebitelů.

Dnes je CSR považováno za nový trend, kdy lidé doufají ve změnu firemních cílů.

Veřejnost chce být šetrnější k životnímu prostředí, chtějí recyklované obaly, vyhýbají se

plastovým taškám či obalům, výrobkům, které byly testovány na zvířatech apod. CSR

se stala jedním z moderních trendů dnešního podnikání. Spotřebitelé jsou opatrnější, co

nakupují, kdo je výrobcem konkrétního produktu nebo má-li značka dobrou pověst

(Např. Testování výrobku neprováděli na zvířatech, nekorupčnost firmy, apod.). Tyto

požadavky vytváří tlak na společnosti, aby více respektovaly spotřebitele a přírodu a

učinily kroky, které budou prospěšné veřejnosti a životnímu prostředí. Pro firmy to

může znamenat jistou konkurenční výhodu, způsob, jak se odlišit od ostatních podniků.

Lidé si dnes začínají více uvědomovat, jak důležitou roli hraje CSR ve světě a v naší

budoucnosti pro další generace.

Cílem práce bude analýza strategie CSR u vybraných společností a vytvoření

efektivních návrhů na změny v oblasti CSR.

Vedlejšími cíli bude zpracování teoretických východisek k danému tématu, komparace

CSR aktivit zkoumané společnosti a posouzení efektivnosti návrhů na změny v oblasti

CSR z pohledu konkurenceschopnosti

10

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí – teoretická a analytická část.

V teoretické části bude charakterizován pojem CSR, jeho historie, vysvětleny jednotlivé

oblasti CSR a možnost využití CSR jako konkurenční výhodu.

V analytické části budou popsány dané společnosti Plzeňský Prazdroj a HEINEKEN,

jejich aktivity v CSR oblasti, sestrojeny SWOT analýzy pro oba podniky a následná

komparace podniků.

Vědecké metody, které budou použity pro vypracování bakalářské práce, budou

zejména studium odborných monografických textů, CSR reportů, výročních zpráv,

následná komparace a interpretace získaných faktů doplněných o osobní názory a

zkušenosti. Pro naplnění cílů bakalářské práce bude uskutečněno studium interních

materiálů zkoumané společnosti.

11

1 Charakteristika pojmu Společenská odpovědnost

firem, historie a význam

Je prakticky nemožné přesně říci, kdo, kdy a jak popsal CSR poprvé. Významně tato

myšlenka začala vystupovat v popředí již ve 30. letech 20. století a prošla si dlouhou

historií. Definována byla až v 50. letech, ale nikdy nebyla jasně stanovená a v průběhu

let byla často upravována či měněna. Tato manažerská strategie může být velkou

výhodou jak pro firmu, tak pro společnost a proto je důležité ji řádně vysvětlit,

znázornit čeho se týká a popsat výhody, které může firmě přinést.

1.1 Historie CSR

Jak již bylo zmíněno, pojem CSR byl v 50. letech popsán americkým učitelem Howard

R. Bowen. Tento muž se považuje za jednoho z hlavních zakladatelů celé myšlenky

CSR. V roce 1953 publikoval knihu Social Responsibilities of the Businessman, ve které

píše, že povinnost odpovědného podnikatele zahrnuje realizace takových politik, konat

taková rozhodnutí a dodržovat takové směry činností, které jsou žádoucí z hlediska cílů

a hodnot naší společnosti (Bowen, 1953, str. 6). Apeluje na podnikatele, aby se

rozhodovali a vystupovali prospěšně k veřejnosti. Mnoho významných autorů jako A.

B. Carroll ho často popisují jako „otce společenské odpovědnosti firem“, ale přesněji by

se dal považovat za „spouštěče“ povědomí o CSR (Carroll, 1999, str. 270).

Nejvýznamnější období z hlediska postupu a vývoji CSR nastal roku 1979, kdy Archie

B. Carroll navrhl definici společenské odpovědnosti firem a rozdělil je podle odvětví,

kterých se týká, do čtyř kategorií (Carroll, 1991):

 ekonomická odpovědnost,

 zákonná (legální) odpovědnost,

 etická odpovědnost

 odpovědnost dobrovolná neboli filantropická.

V 70. letech se přestalo mluvit o CSR pouze teoreticky, ale firmy začaly aplikovat CSR

v praxi. Společnosti dodržovaly federální zákony, které se týkaly životního prostředí,

bezpečnosti výrobku, diskriminace zaměstnanců a bezpečnosti pracovníků.
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Od 80. let se mnoho teoretiků snažilo změnit či vylepšit definici CSR, kterou zavedl A.

B. Carroll. Povedlo se to až společníkům S. L. Wartickovi a P. L. Cochranovi, kteří

přeměnili Correllův model odpovědnosti. Přeformovali jeho čtyři kategorie do tří

aspektů (Wartick & Cochran, 1985, str. 758).

Obr. 1: Množiny triple bottom line

Zdroj: Ministerstvo životního prostředí, 2020, https://www.mzp.cz/cz/udrzitelny_rozvoj

Zásadním krokem bylo založení neziskové organizace v 90. letech Business for Social

Responsibility (BSR). Dnes má tato globální instituce více než 250 členských

společností, se kterými spolupracuje na udržitelném rozvoji, ekologičtějších strategiích

v podnikání a vybudování lepší budoucnosti pro další generace. Svým členským

organizacím pomáhají dosáhnout úspěchu způsobem, který respektuje etické hodnoty,

veřejnost a životní prostředí. BSR poskytují řadu nástrojů, školení a poradenských

služeb, díky kterým umožnuje CSR jako konkurenční výhodu podniku (Business for

Social Responsibility, 2020).

V roce 1996 byla založena CSR Europe prezidentem Evropské komise Jacques Delors.

Tato organizace působí převážně v Evropě. Jejich úkolem je zvyšovat povědomí o CSR

v Evropě, zajišťovat vzdělání a poradenství v oblasti CSR. Podporují podniky a

průmyslová odvětví v jejich transformaci a spolupráci k udržitelnému růstu. V roce

2001 Evropská komise vydala tzv. Zelenou knihu (European Commission, 2001, str. 6).

V této knize je poprvé definován výraz CSR evropskou unií. Definice z roku 2001 byla

změněna či rozvinuta roku 2011 evropskou komisí.

Na počátku 21. století představili Schwartz a Carroll pojetí CSR ve třech doménách,

které byly převzaty z Carrollovi teorie o čtyř kategoriích CSR:

 ekonomická oblast,

https://www.mzp.cz/cz/udrzitelny_rozvoj
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 sociální oblast,

 environmentální oblast,

Tento model lze také prezentovat jako Vennův diagram, kde každá jeho část představuje

soubor organizačních charakteristik, které můžou být užitečné při analýze firmy. Na

základě změny velikosti a dominance každého prvku modelu (ekonomický, sociální,

environmentální), dokázali autoři vizualizovat různé „portréty“ CSR, které by mohly

sloužit jako měřítka při analýze společnosti (Carroll, 2015, str. 40).

Ačkoli některé firmy byly zezačátku skeptické vůči vizi CSR, menší společnosti jako

Ben & Jerry´s zmrzlina, The Body Shop a další, díky této metodě a strategii zvýšily své

působení na trhu, zlepšily svou image a dnes jsou z nich hlavní konkurenti ve svém

oboru podnikání (Vilas, 2017).

Velké podniky mohou být příkladem menším firmám či veřejnosti, proto je také CSR

v podnikání důležité, aby společnosti neznečišťovaly životní prostředí, chovaly se

eticky ke svým zaměstnancům a přispívaly k udržitelnému rozvoji. Z těch větších

společností jsou to například Nike, Coca-Cola, McDonald´s, Ikea, Kofola, Plzeňský

Prazdroj a mnoho dalších (Asociace Společenské Odpovědnosti, 2020). Tyto firmy jdou


[…]


do této CSR aktivity. Minimum, které je společnost schopna podstoupit je podpora

kampaně #replechuj, už jen z důvodu konstantního nárůstu zájmu o hliníkové

plechovky v České Republice.

Inovativními způsoby se HEINEKEN snaží stále snižovat svou uhlíkovou stopu,

důkazem je zavedení eko-chladniček v obchodech pro zajištění vychlazeného piva pro

spotřebitele. Předcházející ledničky způsobovali cca 17 % emisí vypuštěných do světa.

Toto číslo bylo sníženo o 50 % od zavedení eko-chladniček.

Z těchto hlavních rozdílů si obě společnosti můžou vzít příklad a inspirovat se novými

technikami, strategiemi a aktivitami v oblasti CSR.
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Závěr

Bakalářská práce je založena na srovnání dvou společností. První společnost Plzeňský

Prazdroj, který je absolutní jedničkou v prodeji piva na českém trhu proti společnosti

HEINEKEN, který je jedničkou v prodeji piva na evropském trhu a velice populární

pivo po celém světě. Kulturně se tyto dvě piva příliš neliší, oba podniky mají převážně

stejné zvyky a postoje v oblasti CSR. Obě společnosti usilují o totéž – lepší budoucnost

dalším generacím, spokojené zaměstnance a stakeholdery a mít co nejnižší negativní

efekt na životní prostředí. Mnoho CSR aktivit mají velice podobné nebo stejné, ale také

se v mnoha činnostech liší.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretická a následně analytická část. V teoretické

části je vysvětlena historie CSR, základní pojmy CSR a možnost brát CSR jako

konkurenční strategii. V analytické části jsou znázorněny základní informace o obou

společnostech, jejich CSR aktivity, sestavené SWOT analýzy pro oba podniky a

následné srovnání obou firem ve třech aspektech – společenský, ekonomický a

environmentální.

Praktická část vychází především ze studia CSR reportů od Plzeňského Prazdroje a

společnosti HEINEKEN za rok 2018, údajů dostupných z obchodního rejstříku,

výročních zpráv a z oficiálních webových stránek společností.

Cílem práce byla analýza strategie CSR u vybraných společností a vytvoření efektivních

návrhů na změny v oblasti CSR. Na základě výše uvedených textů je možno cíl práce

považovat za naplněný.

Obě společnosti si můžou vzít příklad od sebe navzájem. Plzeňskému Prazdroji

doporučujeme začít aktivněji podporovat recyklaci hliníkových plechovek, zajistit

recyklaci exportovaných lahví, aktivněji se zapojovat do globálních problémů (aktuálně

COVID-19) a větší transparentnost firmy neboli častěji a rychleji poskytovat výroční

zprávy, CSR reporty a také CSR reporty z minulých let.

Společnost HEINEKEN se také může inspirovat Plzeňským Prazdrojem, např. zajistit

větší propagaci historie piva HEINEKEN, poskytnout školení pro své on-trade zákazník

a zaručit bezpečnější a příjemnější pracovní prostředí pro své zaměstnance.

.
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Abstrakt

BULÍKOVÁ, Kristýna. (2020). Řízení CSR a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, principy CSR, stakeholders,

konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, Plzeňský Prazdroj., HEINEKEN

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma společenské odpovědnosti firem (CSR) a

využití této metody jako konkurenční výhodu. První část práce vysvětluje a

charakterizuje historii CSR, definice CSR a výhody spojené s CSR. Následně jsou

podrobně vysvětleny pilíře CSR a využití CSR jako konkurenční strategii. Čtvrtá část je

věnována společnostem Plzeňský Prazdroj a.s. a HEINEKEN N.V., kde jsou uvedeny

základní informace o obou firmách, jejich finanční situace a vztah firmy k CSR neboli

CSR aktivity, které firma činí. Pro zjištění současného stavu firmy je sestavena SWOT

analýza pro oba podniky. Dále jsou zvýrazněné změny či vylepšení v oblasti CSR,

kterých obě firmy dosáhly a rozděleny na základě jejího charakteru do třech pilířů –

sociální, ekonomický a environmentální. Závěrem je komparace CSR aktivit mezi

Plzeňským Prazdrojem a společností HEINEKEN a poskytnutí nových návrhů a

opatření, kterých můžou firmy použít ve svůj prospěch.

Abstract

BULÍKOVÁ, Kristýna. (2020). CSR management and its importance for strengthening

the competitiveness of the compeny (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: corporate social responsibility, CSR principles, stakeholders,

competitiveness, competitive advantage, Pilsner Urquell, HEINEKEN

This bachelor thesis is focused on the topic of corporate social responsibility (CSR) and

the use of this method as a competitive advantage. The first part of the thesis explains

and characterizes the history of CSR, the definition of CSR and the benefits associated

with CSR. Subsequently, the pillars of CSR and the use of CSR as a competitive

strategy are explained in detail. The fourth part is dedicated to the companies Pilsner

Urquell and HEINEKEN. This part provides basic information about both companies,

their financial situation and the company´s relationship to CSR or CSR activities the

company provides. To determine the current state of the company, a SWOT analysis is

compiled for both companies. Furthermore, changes or improvements in the field of

CSR are highlighted, which both companies have achieved and those are divided on the

basis of its character into three pillars – social, economic and environmental. The

conclusion is a comparison of CSR activities between Pilsner Urquell and HEINEKEN

and the provision of proposals and measures that companies can use to their advantage.
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