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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce na téma Řízení CSR a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti

podniku se zaměřuje na aktuální problematiku společenské odpovědnosti firem, kterou autorka

aplikuje na vybrané pivovary, konkrétně na Plzeňský Prazdroj a.s. a na HEINEKEN N.V.

V první části práce autorka vymezuje pojem CSR, jeho historii a význam. V dalších kapitolách se

zaměřuje na jednotlivé pilíře CSR a CSR jako konkurenční strategii. Zpracování teoretické části

hodnotím jako vyhovující. V analytické části autorka představuje oba zvolené podniky. Následně jsou

vytvořeny SWOT analýzy se zaměřením na problematiku CSR u obou společností a jejich vzájemná

komparace. Zpracování analýz a komparace hodnotím pozitivně. Nicméně výsledky SWOT jsou u

obou zvolených společností pouze představeny formou výčtu bez dalšího potřebného komentáře.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Jako zcela nevyhovující shledávám shodu práce s jejími zásadami pro vypracování. V zásadách jsou

ve 3. a 4. kroku následující úkoly: Navrhněte opatření pro eliminaci slabých stránek zjíštěných v

analytické části práce; Posuďte ekonomickou efektivnost navržených opatření. Autorka v práci tyto

dvě zásady nikterak nereflektuje a nejsou tedy splněny.

Kromě výše uvedeného obsahuje práce následující nedostatky:

- opakující se chyby v názvech států, společností a institucí;

- úvod představení společnosti Plzeňský Prazdroj (kap. 4.1) obsahuje pouze data o spotřebě piva v ČR,

nikoliv informace ke zvolenému podniku;

- autorka komentuje pokles zisku u Plzeňského Prazdroje v roce 2017 jako důsledek reakce

spotřebitelů na změnu vlastníka. Toto tvrzení není nikterak podložené, naopak, firmě se meziročně

tržby nezměnily, zisk byl ovlivněn nákladovou stránkou, nikoliv preferencí spotřebitelů;

- v kapitole 4.2 autorka označuje firmu HEINEKEN N.V. jako 4. nejziskovější firmu na světě. Tento

údaj považuji za nepravdivý (případně prosím o doložení zdrojů státní komisi při obhajobě);

- položku "otázka hygieny" nelze označit z důvodu jejího neupřesnění jako slabou stránku.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním

stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V zásadách uvádíte: "Navrhněte opatření pro eliminaci slabých stránek…". Představte Vaše

konkrétní návrhy.

2. Shrňte pozitiva a negativa aplikace problematiky CSR do podnikové praxe.

V Plzni, dne 23.5.2020 Podpis hodnotitele
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